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mi&/kkjk ¼5½ vkSj /kkjk 148 ds rgr iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k bl 
ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] 
,rn}kjk] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 11@2017&jkT; dj ¼nj½ rkjh[k 30 twu] 2017 
ftls la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2017 ds rgr fgekpy izns'k ds jkti= esa rkjh[k 30 twu] 2017 dks 
izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 
 

mDr vf/klwpuk esa] lkj.kh esa] Øe la[;k 25 ds le{k] 
 

(i)  en (i) ds i'pkr~ vkSj dkWye ¼3½] ¼4½ vkSj ¼5½ esa nh xbZ mlls lEcfU/kr izfof"V;ksa ds 
i'pkr~ fuEufyf[kr en vkSj izfof"V;ksa dks izfrLFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk]& 

  
¼3½ ¼4½ ¼5½

"¼id½ ok;q;ku] ok;q;ku ds batu vkSj ok;q;ku ds
vU; ?kVd vkSj dy&iqtksZa dh ns[k&Hkky] ejEer 
;k vksojgksfyax dh lsok,a 

 

2-5 &&"
 

 
(ii) en (ii) esa] dkWye ¼3½ esa] dks"Bd vkSj vad "(i)" ds i'pkr~ 'kCn] dks"Bd vkSj vad ÞvkSj 

(iid)Þ dks var%LFkkfir fd;k tk,xkA 
 
2- ;g vf/klwpuk 1 vizSy] 2020 ls ykxw gksxhA 

 
vkns'k }kjk] 
lat; dqaMw] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
fVIi.k-&iz/kku vf/klwpuk la[;k 11@2017&jkT; dj ¼nj½ rkjh[k 30 twu] 2017 fgekpy ds jkti= esa 
la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2017 ds rgr rkjh[k 30 twu] 2017 izdkf'kr dh xbZ Fkh vkSj vfUre 
ckj la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&23@2019 ds rgr 6 fnlEcj] 2019 dks izdkf'kr vf/klwpuk la[;k 
26@2019& jkT; dj ¼nj½ rkjh[k 6 fnlEcj] 2019 ds }kjk la'kksf/kr dh xbZ FkhA 

 
&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3 /2020 dated             
13-05-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of  India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 2/2020-State Tax (Rate) 
 

Shimla-2, the 13th May, 2020 
 

No. EXN-F(10)-3 /2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1), (3) and 
sub-section (4) of Section 9, sub-section(1) of Secion 11, sub-secton (5) of Section 15 and Section 
148 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of 
Himachal Pradesh, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendments in the 
notification of the Government of Himachal Pradesh, No.11/2017-Sate Tax(Rate), dated 30th June, 
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2017, published in Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-15/2017 on 30th June, 
2017, namely:— 

 
In the said notification, in the Table, against serial number 25, 

 
(a)  after item (i) and entries relating thereto, in columns (3), (4) and (5), the following 

items and entries shall be inserted, namely:— 
 

(3) (4) (5) 
"(ia) Maintenance, repair or overhaul services in 
respect of aircrafts, aircraft engines and other 
aircraft components or parts. 

 

2.5 —" 
 

 
(b)  in item (ii), in column (3), after the brackets and figures "(i)", the word, brackets, 

and figures "and (ia)" shall be inserted. 
 
2.  This notification shall come into force with effect from 1st day of April, 2020. 

 
By order, 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal notification No.11/2017-State Tax(Rate), dated the 30th June, 2017 was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh on 30th June, 2017 vide No. EXN-F(10)-15/2017-
Loose and was last amended by notification No. 26/2019- State Tax (Rate), dated the 6th 
December, 2019 published vide number EXN-F(10)-23/2019 on 6th December, 2020. 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 3@2020&jkT; dj ¼nj½ 

 
f'keyk&2] 13 ebZ] 2020 

 
la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 

dk 10½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ esa iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] 
jkT;iky] fgekpy izns'k ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 
1@2017&jkT; dj ¼nj½ rkjh[k 30 twu] 2017 ftls la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2017&ywt+ ds rgr 
fgekpy izns'k ds jkti= esa rkjh[k 30 twu] 2017 esa izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr 
la'kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 
 

mDr vf/klwpuk esa]& 
 

d-  vuqlwph I & 2-5% esa] Øe la- 187 rFkk mlls lEcfaU/kr izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 

 
[k-  vuqlwph II & 6% esa]& 


